[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 497/2014, de 23 de setembro de 2014.
Procedência: Vereador Edinon Manoel da Rosa (Dinho)
Natureza: Projeto de Lei Complementar n. 1287/2013
DOM: Edição n. 1309 de 29/09/2014
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia.

ALTERA O INCISO X DO ART. 56 E O INCISO VII DO ART. 58 DA LEI COMPLEMENTAR N. 034, DE 1999.
O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, em conformidade com o disposto no § 7º do art. 58 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O inciso X do art. 56 da Lei Complementar n. 034, de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 56. [...]

X – embarcar e desembarcar passageiros apenas nos pontos estabelecidos entre 6 horas e 22 horas, com exceção das pessoas com deficiência física, com mobilidade reduzida, idosas, gestantes ou pessoas com criança de colo.”(NR)

Art. 2º O inciso VII do art. 58 da Lei Complementar n. 034, de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 58. [...]

VII - todos os veículos da frota das operadoras deverão ter parada obrigatória mediante a solicitação do passageiro com deficiência, mobilidade reduzida ou do idoso, gestantes ou pessoas com criança de colo, mesmo que fora dos pontos estabelecidos, desde que não em local proibido, em qualquer horário e a todos os passageiros no horário compreendido entre 22 horas e 6 horas.”(NR)

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Florianópolis, em 23 de setembro de 2014.

Vereador Cesar Luiz Belloni Faria

Presidente
Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]